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Erdogan og det armenske folkemord
Beskrivelse
Tidligere i år fik USA's præsident Joe Biden sin tyrkiske kollega, Recep Tayyip Erdogan op i det røde felt,
da han brugte ordet 'folkemord' om massedrabene i 1915 på armeniere i det daværende osmanniske
imperium. Erdogan kaldte det for historieforfalskning. Men hvorfor denne vedvarende benægtelse fra
officiel tyrkisk side af, at der er tale om netop et folkemord?
Det diskuterer Adam Holm med historielektor Mogens Pelt, Tyrkietkender Yildiz Akdogan og debattør
Christopher Arzrouni, der har armenske rødder
Spilletid: 57 minutter.

Pædagogisk note
Det program kan bruges i historieundervisningen som en del af et forløb om folkedrab generelt eller som
en del af et forløb om det armenske folkedrab. Podcasten tager afsæt i den pågående kamp om
erindringen, som præger det armenske folkedrab. Programmet udfolder, hvordan historikere er enige om,
at det armenske folkedrab var en nøje planlagt og systematisk begivenhed, samtidig med at de officielle
tyrkiske myndigheder stædigt fastholder deres benægtelse af dette faktum.
Podcasten er mest velegnet til ungdomsuddannelserne og kan anvendes til at belyse både årsagerne til
og faserne af det armenske folkedrab. Det giver også indsigt i, hvordan fortællingen om folkedrabet
varierer betydeligt mellem Tyrkiet og resten af verden, samt de faktorer, der ligger til grund for den tyrkiske
benægtelse. Podcasten kan bruges som en helhed eller opdeles og uddeles til eleverne. Der er
udarbejdet kapitelsæt med arbejdsspørgsmål til programmet.

Kapiteloversigt og kapitelindhold
Kapitelsæt: CFU

01: Introduktion til programmet og dets gæster 00:00:04
Hvordan fremstilles det armenske folkedrab?

02: Interview med historikeren Mogens Pelt 00:09:28
Hvilke årsager er der til det armenske folkedrab?
Hvilke faser kan det armenske folkedrab opdeles i? (Beskriv dem)
Hvilken rolle spiller Første Verdenskrig for folkedrabet?

03: Fremstilling af folkemordet 00:22:07
Hvordan husker og påvirker folkemordet armenierne i dag?
Hvordan husker og beskriver folkemordet tyrkerne?
Hvad er "kollektiv stolthed," og hvorfor er det et problem ifølge Arzrouni?
Hvilke årsager er der til dyrkelsen af det Osmanniske rige i Tyrkiet i dag?

04: Benægtelsen af folkemordet 00:32:15
Hvordan forholder Recep Tayyip Erdogan sig til USA's præsident Joe Bidens brug af ordet
"folkemord"?
Hvilke årsager er der til, at Erdogan og det officielle Tyrkiet benægter folkemordet, og hvordan
påvirker det armenierne?
Hvordan forsøger Recep Tayyip Erdogan at bruge den osmanniske fortid og folkemordet
politisk?
Hvordan forsøger Armenien at bruge folkemordet politisk?
Hvordan forholder det officielle Danmark sig til folkemordet på armenierne i dag?

05: Afrunding 00:51:08
Litteratur om emnet
Uddrag af stykke musik til minde om de armenske ofre
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06: afrunding af program 00:52:59
Ikke relevant
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